Ni. de ly. *¶* Hoc faciat

Dicitur autem samu. *¶* La. III
Hic p̄nr describit denūcia-
tio pene future facta ipsi he-
li p̄ samuelē sibi subiectū. Circa quā sic
pcedit: qz primo describit reuelatio
facta samueli. scđo dicte reuelatiois
denūciatio ip̄i heli ibi: Et samuel ti-
mebat. tertio hui^o manifestatio toti is-
raeli ibi: Creuit autem samuel. Circa p̄-
mā samuel a dñovocat. scđo punitio
heli futura ei reuelat̄ ibi: Et dixit do-
min^o. Circa p̄mā ponit cōdītio tpis/
cū dī: b *¶* Et sermo dñi *¶* qz p̄-
pter maliciā filioꝝ heli et negligentia
p̄is in corrīgēdo cessauerat r̄nsiōes
et reuelatiois dñi. vñ i hebreo h̄t hic:
Et fmo dñi erat phibit^o vel obturat^o
et reddit in eandē sūiam cū trāslatione
nra: qz oē raz p̄ciosuz. *¶* Et ocu-
li ei^o caliga. *¶* Hoc exponit uno
mō: qz nō poterat videre de nocte: s̄z
aliq̄ poterat videre d̄ die: qn̄ lucerna
tabernaculi erat extincia: qz extingue-
bat qn̄ dies i cōspiebat clarescere. Alio
mō q̄ nō poterat videre lucernā ardē-
tē: eo q̄ offendebat visum ei^o nimis
debilitatū: s̄z iste expositiois nō vidē-
tur zuenīctes: qz nullus est ita cecuti-
ens: q̄ nō magis videat lucernā ardē-
tē q̄ extincia: p̄cedūt ex suppositioē
falsi: vt dicunt aliqz: scz q̄ hec sit bā l̄ra.
Nō poterat videre lucernā dei aīq̄
extinguere. In heb. eī sic h̄t: Et nō
poterat videre: et hic finit̄ versus: qd
aut sequit̄ est p̄ncipiū p̄sus sequētis
Lucerna dñi nōdū ertinguebat: et sa-
muel dormiebat *¶* Ad cui^o intellectū
sciēdū q̄ in tēplo dñi plures lucerne
ardebat de nocte q̄ de die: ita q̄ aliq̄
extingueban̄ in mane. Est igit̄ sen-
sus q̄ adhuc nō erat t̄ps extinguedi-
illas lucernas qn̄ samuel facēs in le-
ctulo suo fuit vocat^o a dñi: qz fuit vo-
catus aīq̄ eēt dies: et sic extinctio lu-
cerne nō referat ad p̄cedētia: scz ad ca-
ligationē oculoꝝ ip̄i heli: s̄z ad sequē-
tiā videlz ad denotationē tpis in quo
reuelatio facta est samueli: et b̄ idē di-
cit m̄ḡ in historiis: et idē h̄t libro de
hebraicis q̄stionib^o. ppter qd trāsla-
tio nra videb̄ hic corrupta p̄ impietā
aliquoꝝ correctoꝝ q̄ duos p̄sus p̄iū-
perunt in vñū: sicut et in plurib^o locis
alijs factū est: Et iō hic p̄nr posuerūt
lucernā in accusatiō p̄ lucerna in no-
minatiō: ppter qd videb̄ q̄ ista fuit
veritas translationis nra a p̄ncipio.
Oculi eius

Oculi ei^o caligauerat et nō poterat videre: et hic terminat ver-
sus. et sequit̄: Et lucerna dei anteō extingueret samuel dor-
miebat *¶* In tēplo dñi vbi erat ar. i. in exedra iu-
cta tabernaculū vbi erat levite q̄ custodiebat tabernaculū dñi
in quo erat arca. intra tabernaculū enī null^o iacebat. e *¶* Et
cucurrit ad heli. credēs q̄ ab eo vocare: et sic fecit trib^o vi-
cibus: cuius rō subdit̄: f *¶* Dorro-
sa. necdū scie. d̄sim. i. modū loquē-
di iōp̄us dñi cū pphetus: sicut enī ars
et natura pcedūt de imperfecto ad pfectum: ita etiā reuelatiois diuine p̄m-
pcessum tpis: qz pphete posteriores
ad tēpus xp̄i appropinquātes habu-
erūt clariores reuelatiois de xp̄o q̄
priorēs: et ita frequēter fuit in eodē
ppheta q̄ a principio non habuit ita
clarā cognitionē sicut postea: et hoc
ptz in pposito: qz samuel a principio
voce dñi audīt̄ credit̄ esse vocem
hois: postea vō cognouit magis di-
stincte. Sequit̄ postea: g *¶* Et vo-
cavit sicut vō. secū. Itud scđo nō
refert ad numerū vocationū dñi qui
iam vocauerat samuelē tertio: vt ha-
bet in textu: sed refert ad expressionē
nois samuelis q̄ in q̄libet vocatione
fuerat duplicata. iō sb̄dit̄: h *¶* Sa-
muel samu. Et dixit dñs: Posita
vocationē samuelis a dño. hic p̄nr de-
scribit sibi facta reuelatio cum dicit̄:
i *¶* Ecce ego fa. i. faciā de p̄pinquo
qz qd modici distat q̄si nihil distare
videb̄. k *¶* Uerbū. i. factū vel rem
significādā vō. l *¶* Qd quicq̄z
audie. tinni. am. au. eius. i. erit at-
tonitus p̄ admiratione et stupore: et
hoc dicit de captiōe arce dñi futuraz
put habef ca. le. qz tale factū nunq̄
acciderat in israel. Fuit enim magne
admirationis materia q̄ deus p̄mis-
sit arcā capi ab infidelib^o: que tāte
reuerētie erat q̄ si videref dūcooper-
ta a levitis et dei cultoribus moriebā-
tur: vt habef Nume. iii. et. i. ca. vi.
m *¶* Predixi enī ei q̄ iudici. eēm.
i. puniturus. n *¶* Domū eius. scz
heli per intersectionē multoꝝ et abie-
ctionē alioꝝ de sacerdotio. o *¶* Id
circo iūra. i. firmiter et absq; retrā-
ctione disposui q̄ nō expiēt iniqtas
q̄tum ad penā ordinatā seu disposi-
tā: h̄t fuerit expiata q̄tū ad culpā et pe-
nā eternā in illis q̄ vere penituerūt.

* Et samuel
Moraliter. Puer autem samu. *¶* Sequit̄: t *¶* Nec poterat vide-
lucernā dei anteō extin. In hoc au-
te heli tenet figurā inuidi qui nō p̄t
videre bonū p̄imi quo lucet coram
deo et hominibus per bonā famam:
s̄z quādo diabolo p̄curāte extinguit̄
per infamia tūc acute videt. t *¶* Et
vocavit dñs samuel: et non heli
sacerdotē: qz veritas humilibus et nō
altis p̄ supbia reuelat̄. Matth. xi. b.
Cōfitebor tibi pater dñe teli et terre:
qz abscondisti hec a sapiētib^o et prudētib^o
et reuelasti ea p̄nulis. h *¶* Lo-
q̄re dñs qz au. ser. tū. attētio nāq̄
mētis redit̄ ad b̄ q̄ dei locutio capia-
tur. t *¶* Sucitabo aduer. heli
oia q̄ lo. sum. scz p̄ virū deīt̄ dictū
est in fine p̄cedētis ca. et iterū hoc mo-
net̄ per samuelē: qz bina monitio pre-
cedere debet sūiam iudiciale. Per b̄
etiā ostendit̄ diuina benignitas: qz
non statim punit peccatorem: sed pa-
tienter expectat eius emendationē.

* Et nō cecidit

Glo.ordi. I Regum La. III

Ea Hec faciat tibi deus: et hec addat. Proverbiū erat apud hebreos. Et est sensus: si absconderis mihi malū qd locutus est tibi dñs de mevenlat sug caput tuum. **b** Et nō cecidit ex oib⁹ vobis ei⁹ in terrā. Ra. Quia nihil ex his q locut⁹ est dñs irritū fuit. Cadent enī in terrā verba vacua p nihilo habēda et omnī despectu calcāda. vñ Job: Lux vultus mei nō cadebat in terrā: qz in tanta grauitate vultū te nere cōsueuerat: vt nō cōtemptibili leticia resolueref. Sed q̄tiens hilare se p̄sentib⁹ exhibebat: certa causa utilitatis eorū hoc faciebat. **c** A dan vsc⁹ bersabee. Rab. Hiero. Per termos iudeevniuer sitatē plebis cōprehēdit. Dan vīculus est in quarto a paneade miliario: qui vsc⁹ ho die sic vocat. Terminos iudee, pūncie cōtra septentrionē: de q̄ iordanis erūpens a loco sortitus est nomē. Ior q̄ppe fluuiū vel riū hebree vocat. Dan interptas iudi ciū vel iudicās. **d** Bersabee. In tri bu iuda vel symeonis est vicus grādis in vicesimo ab ebron miliario vergēs ad au strū: in quo romanoū positū est p̄sidiū: a quo incipiētes termini iudee tēdunt vsc⁹ ad dan. Nec mirari debet quispiā: si ciuitates iudee in tribu symeoñis vel beniamin reperiat. Tribus enī iuda fortis et bellico sa lepe aduersarios superās in oib⁹ tribubus tenuit p̄incipatū: iō aliarū tribū sortes in ei⁹ funiculo cōputant. Alioquin in medio tribus iudee habitasse symeoñes scriptura manufestat. **La. III**

Et factū est in dieb⁹ illis r̄c. e Israel. Vir vidēs deū: vel fortis cum deo. hi sunt credētes. Philistijm cadētes poculo. l. demones q̄ poculo supbie debriati: et īp̄i ceciderūt: et hoies puertere festināt. Cōtra quos isrl. id est fideles: ne cedāt sed superent castra metant iuxta lapidē adiutorij. i. legē chris tii: vbi lapis. i. christus inuenit. de q: La. p̄ide quē reproba. edi. Sed dū fideles in lege dñi meditans: vt deū inneniāt adiutorē. Philistijm venerūt in aphec. i. furozē nouū: tūc qz fideles imūdi spūs diuinis legib⁹ ampli⁹ insistere cōspicūt: ido qz acriora ac noua certamia p̄strūt. vñ in suis virib⁹ p̄fidētes: et in hūana sapia glo riātes: ac p̄ hoc grāz euāgelij p̄tēnētes: q̄ si quattroz milia imūdi spūs facile p̄ster nūt. **f** Iuxta lapidē adiutorij. La pis adiutorij quē postea samuel poluit in signū quādo p̄mū auxiliatus est ei dñs. **g** Aphec. Rab. Hiero. Locus est iusta vicū elron ciuitatis ieçrael. vbi dimicauit saul in sorte aiser et interptas furoz: nouū: vel apprehēdes: q̄ enī irā dñi merue rūt ab hostib⁹ cōprehēsi sunt. **h** Et tu le. in. arcā fe. dñi. Filij isrl tulerūt arcāz vbi capta est. Et fideles ex iudeis duo testamēta ad gētes trāstulerūt. **i** Sedētis sup che. Tabula enī erat sup arcām quā pregebāt cherubin alis: vbi apparebat dñs per angelum et loquebas. Cherubin plenitudo scientie: que in christo: et in duobus testamentis inuenitur.

Nico.de lyra

a* Et samuel r̄c. hic p̄n̄ describit dicte reuelatiōis denūciatio facta ipsi heli ad ei⁹ petiōez: qz samuel timebat ei de nūciare ppter ei⁹ reuerētiā. et p̄z l̄a vsc⁹ ibi: **b** Hec fa. ti. de⁹ r̄c. Nicerat mo dus adiurādi ap̄s hebreos. et ē sensus: faciat tibi de⁹ tāta mala sicut fecit alicui mul tū po

mus dñi. Et samuel timebat indicare visionē heli. Vlocavit q̄ heli samulez: et dixit Samuel fili mi. Qui rñdēs ait: Presto sū. Et interrogavit eū: Quis ē fmo quē locutus est ad te dñs? Oro te ne celaueris me. **b** Hec faciat tibi deus: et hec b addat. Si abscōderl a me et fmonē ex oib⁹ vbs q̄ dicta sūt tibi. Indicavit itaq̄ ei⁹ samuel vniuersos sermo nes: et nō abscondit ab eo. Et ille rñdit: Bñs est: Qd̄ f bonum est in oculis suis fi at. Creuit at samuel et dñs h erat cum eo: et nō cecidit ex i oib⁹ vbs ei⁹ in terrā. Et co gnouit vniuersus isrl a dan vsc⁹ bersabee: qz fidelis samuel ppheta esset dñi. Et i addidit dñs vt appareret in silo: qm̄ reuelatus fuerat dñs samueli i silo iuxta ver bum dñi. Et euenit sermo samuelis vniuerso israeli.

Ca. III

H Et factū est in m dieb⁹ illis que n erūt philistijz in pugnā. Egressus est nā vir vidēs deū: vel fortis cū deo. qz isrl obvīa philistijm in p liū: et castramētus est iuxta o lapidez adiutorij. Porro s philistijm venerūt i aphec: et instruxerūt aciē p̄tra isrl. Initio autē certamie terga p vertit isrl philisteis: et cēla sunt in illo certamine pas sim p agros/ quasi quattu or milia viorum. Et reuer sus est populus ad castra. Bixeruntq̄ maiores natu de israel: Quare percussit nos dñs hodie coram phi listijm: Afferamus ad nos de silo arcā federis dñi: et veniat in medium nostri: vt saluet nos de manu ini micoz nrōrū. Misit ergo ppls in silo: et tulerūt inde arcām federis domini exer tuū sedētis sup cherubim. Erātq̄ duo filij heli cū arca federis domini: ophniz

Nico.de lyra

tū punito ab ipso: et adhuc plura. **c** Siab scōderl r̄c. celādo aliqd de p̄itate. d **T** in dicauit i. ei. sicut p̄i⁹ dicitū ē. e **E** t il. r̄n dit. Patriēter acdēces dñi snie. f **D** nis ē r̄c. Ex q̄ videf q̄ l̄z i psona p̄ha et filiū p̄n̄ fuerit ad penā tpalē ip̄e tm̄ i psona p̄pa euasū etnā: qz i acceptatōe diuine iusticie videf vera cit penituisse. Sz iā erat ita senex et debilis q̄ delicta filioz nō poterat emēdere: potuissz in a p̄ncipio qn̄ p̄mo sciuit. Ad vbs vobis Hiero. sup allegatū heli p̄ iniqtate filioz suo z dāna tus est. Pōt dici q̄ itelligēdū est de dānatōe pene tpalis tm̄: qz et h̄ mō frēqn̄ accipit dānatio. g **T** reuit autē. hic p̄n̄ describit re uelatiōis diuulgatio/ cū d̄: **L** re. at sa. etate et v̄tute. h **E** t d. e. cū eo. p̄ grāz. i **E** t nō ceci. v̄. i. incassū: qz totū fuit adimpletū. k **E** t co. vñ. i. ab uno termo tē p̄mis siōis vsc⁹ ad alterz fm̄ ip̄i lōgitudinē: qz dan ē in tēmino aq̄lonari. Bersabee vō i australi. l **E** t ad. dñs r̄c. Quia ibi itez appuit sa mueli. Sed qd̄ in iterata apparitione reuelauerit ei nō exprimis hic. ***** **Q** i **E** t nō ce. r̄c. l. de vbs samuelis: p̄ quē significat p̄dicato: q̄ nō dō loq̄ de terre nis nisi p̄ q̄nto ordināt ad spūalia: l̄z de spū lib⁹ et eternis. Loq̄ nāq̄ de tpalib⁹ p̄ut ordinan̄t ad spūalia: ē loq̄ de spūlib⁹: nāy bivnū p̄tē alterz vtrobiq̄ tm̄ vñ. **In** ca. iii. vñ d̄ in postil. vñ i hebreo h̄ sic: et h̄mo dñi erat Additio. phib⁹ vel obturat̄ r̄c. In hebreo in p̄ loco ponit hec dictio iachar qd̄ nihil aliud sonat nisi p̄cio sum. vñ trāslatio n̄ra in p̄ loco, p̄prie se h̄ nec indiget alia reductione. **La. III**